Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De proprietatibus rerum

Bartholomaeus <Anglicus>

[Lyon], 21. Nov. 1482

De Aere et eius proprietatibus. Liber Undecimus

[urn:nbn:de:bsz:31-326878](#)

De aere et eius proprie.

**De Aere et eius
proprietatibus:**

Liber Undecimus.

Inc de impressiōibus que fiunt in aere est dicē duz. Primo de his que fiunt ex vapo re calido et siccō / si aut est ignis perpen dicularis qui quan doq; apparet in aere et tunc non est aliud nisi i pressio generata ex vapore calido et siccō in pma aeris parte eleuato habente latitudinem i profundō et longitudinem in supremo / secundū figuram flamme piramidem per ignē et motus celi inflammato. Secundus est ignis longus q; est impressio generata ex vapore calido et siccō in suprema pte aeris carente latitudine mani festa respectu sue longitudinis / inflammato p virtutem ignis et per motum firmamenti. et dicitur hec impressio draco euomens ignem. Tertia impressio vocatur candela / et generat ex vapore calido et siccō in suprema pte aeris habente paruam longitudinem et latitudinem equales tamē / ppter quod apparent quasi rotundae figure inflammatæ p calorē ignis et motu celi. Quarta enim impressio vocat assib ab Aristō. et est duplex. scilicet ascendens et descendens. et generatur hec impressio ex vapo re calido et siccō subtili in suprema parte aeris longitudinē et latitudinē magistrā habente / pponitales tamē inflammato vebemeter et calefacto p ignem et motum firmamenti petens superiora / ppter subtilitatem materie et vebem et mentiam inflammationis. Alia est impressio et dicitur assib ascendens. generatur aut ex vapo re calido / et siccō / grossō / longitudinis et latitudinis equalis existente / in parte supenorē me di intersticij aeris inflammato p ignem et motum firmamenti. descendit aut in fenus / ppter fugus circumstās et pondus materie grossioris ut dicit Aristō. Iste impressiones sunt quas vulgus putat esse stellas de nocte cidentes de celo vel ad celum ascendentēs. fiunt et aliae impressiones ex vapore siccō / sicut vēns qui se cūdum Aristō. est motus vaporis siccō elevati a centro terre cum aere et in aere cum aliqua virute celesti incorporei. Unde venus secundum Be. Nihil aliud est q aer motus et circuagitas. ex summis partibus enim a terra ascendit.

er aere in repellentib; generatur ventus. bane tamen descriptionē arguit. Aristō in ethopī. qz descriptiō nō vnuuer saliter predicas de sua scriptione. qz nō omnis aer motus est ventus oportet enim ad hoc q aer motus sit ventus / q ibi sit maximus impulsus / et q multum de aere diutius impellat. et ideo diffinit sic Leon Stan. Elementus est vapor frigidus et siccus ex terris et aquis p calorē resolutus acrez p incō: pationem sui fortiter cōmouens et impellens. Alij ponunt causam ventorum esse nubes in aere existentes / sua mole aerem binande premantes et impellentes. qz ex talis motu nubium et impulsu fit ventus. Alij autē dicunt venient pereant ex conflitu brachiorū maris in quatuor pribus tene. nam in aquilonē brachium australe conflitum facit in orientem / et cōmouet mare et cuius motu mouetur aer / et fit ventus qui vocatur subsolamus. Quando vero conflunt occidente / fit ventus qui dicitur faonius sine sephiinis. Econuerso si brachium orientale et occidentale fecerint conflitum in meridiē / fit ventus qui vocatur auster. Si in septentrionali fit ventus qui vocatur boreas. Et alijs reflectiōibus mariis intermedīis / dicunt ventos collaterales generari. Alij adhuc dicunt ut dicit beda. qz ex cauernis tene fit ventus hoc modo. qz aer labilis ē nature. et iō subintrat cauernas terre et exit. cum autem una pars intitur eare et alia subintrare fit conflitus et mouetur aer / et inde ventus. et inde est colia regio ventorum q est regio cauernosa. Nam autē generationis rationem ventorum approbat Aristō. in li. metheoro. Ibi dicit qz duo sunt genera vapo:ū qui per calorem a terra dissoluntur. unus est humidus qui ē materia pluviarū et aquarū p maiorem cōdensationem vel minorem. Alter va por est siccus et est materia omnis ventorum. vndic autē pūcatur ventus sive generalis. hoc est manifestum. qz ventus summe mobilis est et motus inquietus et agitationis in aere constitutus. est etiam tempestuosus in mari et in aere tempestatum generatus. Item si ventus est moderatus et nautigantibus in mari non contrarius / itineris ipsorum est directius et pmissus. econuerso autem si contrarius fuerit et immoderatus / periculum et fumores ingens / et itineris retardatius. Item ventus subtilitate sua et impetu penetrat et ad intēno: a mari. p cellarum et mari vndarum est elevatio / extensis / in partes oppositas et divisius. Itēz ventus borealis cum sit frigidus et siccus ē aeris depuratus / pluvianū nubium ac nebulae fugacius et serenitatis inductus. Econo-

verso autem australis cū sit calidus & humidus
cōmanos habet effectus / aerem enī cōdensat /
turbulentiam & obscuritatem generat / vnde / be-
da.) Item vētus quādo obſtaculum inuenit /
sue virtutis siue fortitudinis est ostensivus.
Tunc enī maxime apparet fortis & violentus
vnde & arbores et domos sibi resistentes / diri-
cti radicatis et subverti. & ideo dicitur ē ventus
vt dicit Iſi. eo q̄ yehem mens sit violentus vir-
tus enī eius tāta est vt nō solū fata & arbores
uellat. & enī celū & turbet maria atq; omoue-
at (vt d. Iſi.) Itēz ventus est hūoris supflu-
sūmptuus et lubricitatiuus / ac immundicie
abstergiuus. nam vie que p̄ inūdationem plus
uiuani effecti sunt lubrīce et fōrdide / & flamm
venti fuit māde. Item temp̄atus venti flatus
est ignis et flamine exstatuus. Si vero fuerit
nimis impetuus et intensus / ent ciudē eti-
ciuus. Item ventus in suo ortu invisibilis est
et occultus. sed paulatim per aggregationem
partium vaporaliū in aere est augmētū recepti-
uus et suipius manifestatiuus. & ideo dicit
Ili. methe. q̄ venti q̄rādo oriuntur de terra sūt
debiles. sed post q̄ efficiuntur fortes / ppter ml̄
titudinem vaporum qui post in aere multipli-
canter aggregantur. Item ventus mouet circula-
riter & tortuose. nam vapor qui ascendit primo
sursum / fecit postea in circuitu tere. et ideo
eius moe est tortuosus et circulante pessiu-
us. Item venti impetus est palearum levatiuus /
pulueris & cineris disp̄siuus / viscī inflationis
et extensiūs per sui subinūtationem. Intrat
cauemosas et spongiosas tene p̄tes. est ventus
terremotis generatiuus. et vento enī interclu-
so et agitato in ventre tere fit terremotus (vt di-
cit Aристo.) Nam porosum tam tere q̄ anima-
lum est vētus aperitiu / et ad interiora tere
subtilitate sue substantie penetratiuus. et p̄ sui
interclusionem intrat p̄tes aqueas / & est ventus
in superficie aque cleuationis / et spume causa-
tiuus. Est etiam ventus in aquarum superficie.
dissimilitudini partii et ineq̄ualitatib; induci-
tus. Nam aqua esset equa superficialiter atq; plana / si ventorum ipulsu nullaten⁹ mouereb;
vt dicit Iſi.) Item vapor ventuosus a cibis
et potibus seu alijs humoribus vi calore reso-
luntur / multarum possionum est in corpore il-
latuus. nam inducitus in stomacho vel in inte-
rioribus viscere torsiones generat quasi intol-
erabiles et multas alias passiones sicut hy-
dropisim / arthritica et hmoi. In auribus eti-
mā facit sibilū et minitum. vnde inficit et impedit
audibilem spiritū sue auditum.,

Ventus autem sūt duodecim quōdū
quatuor dicunt esse cardinales. et
octo collaterales. Primus autem
cardinalium dicitur subsolarus q̄
oritur in oriente sub equinoctiali parallelo. ibi
enī quandoq; si matinus aeris impulsus
et transuerberatione tere / vel aque in aera ex
qua sit ventus. et dicit subsolarus quasi sub
sole natus. quia nascit torida zona sub qua
semper monetur sol. Iste ventus haber duos
collaterales scilicet vulturum versus septē-
onalem. & curum versus austrum. et possunt co-
tineri in hoc versu. Sunt subsolarus vultur-
nus et curus eoy. Vi venti sunt calidi et siccā-
calidi quia sub sole diu morantur. siccā autē
quia mare orientale est a nobis valde remotū
vnde anteq; ventus orientalis ad nos veniat
si quid habeat de humore bumido / totum ea-
lore solis est consumptum. ventus vero subso-
larus est in calore temperatus. sed quando in
vultum deducat omnia desiccat. quando au-
tem in curum generat nubes. Elencti autē ori-
entales secundum Conſtan. sunt salubres in or-
tu dici. quia ab aere veniū temperato et subti-
liato. nam vt dicit idem regionum orientalium
est aer danus & parum siccus. Inter calidū &
humidū temperatū. vnde talis ventus aq;̄
clarificat et eis saporem suauem administrat.
vnde venti orientales corpora in sanitate custo-
diunt. ppter suāum temperiem qualitatū
partes etiam orientales maxime fructib; & flo-
ribus habundant plus q̄ aquilonares vel occi-
dentales. Item flumina contra orientem flu-
entia et mare orientales subintraantia sunt meli-
ora & saniora ac clariora. quia ventorum orien-
talium concussione et solis orientis reverbera-
tione / aque subtiliantur & depurantur. Seā-
dus ventus cardinalis ē fauonius & oritur in
occidente sub parallelo equinoctiali. & habet
iste ventus duos collaterales scilicet circū ver-
sus septentriōnem. Zephyrum versus austri-
us et continentur per hunc versum. Circū occi-
sus zephyruſ fauonius affiant. Dicitur autē
fauonius eo q̄ favet ea que nascuntur (vt di-
cit Iſido.) Vpemē enī resolutū / gramine
et flores producit. Est autem fauonus tempe-
rate frigidus & humidus. Frigidus est quia p̄
uam morem facit sol in occidente / ad nos ventus
anteq; a solanbus radiis incalescant. venti ita-
q; occidentales in fine diei sunt falubrioſes et
temperatiores. quia sol in occidente subtiliat
eos & depurat. quia ergo regiones occiden-
tes / aerem non habent perfecte temperatum iā
calore & humore ideo eorum aqua mutabilis

De aere et eius proprie.

et nimida eo qd in principio diei/radiis solari bus non dirigatur.nam in principio diei ven-
tus ibi nimis est frigidus.in vespere vero cale-
fit(vt dicit Constan.) Tertius ventus cardin alis est austor et oris sub polo antarctic eadz de causa qua et primi. et habet duos vatos col laterales.s. nothum versus orientem. et affrici versus occidentem qui notant hoc versu. Atq die medio nothus beret affrici austro. Austor aut ab hauiendo aqes est dic'. Est aut calid' et humidus et fulmineus. densum facit aerem atq spissum et nebulas nutrit suo calore. po ros apie et sua humiditate pluvias multiplicat et adducit(vt dicit Isido.) Tempestate i ma ri generat. qd ab imo flat(vt dicit Be.) Po ros co:potu aperi/virtutes animales impedit grauitates in co:pore facit(vt dicit Ipo.) Ele ti inquit australes grauant audituz caliginosi sunt/ et capita grauantes pigri dissoluentes. Dissoluunt enim venti australes humores ab in terioribus ad exteriora sensus et grauitatem fa ciunt coloribz corrupti et egritudine faciunt reci diuationem podogram et purituz comonit. cpi lentiam et acutas febes. Elementus igit austra lis oritur in zona iuxta polum australiz que pre nimita eius frigiditate est inhabitalis. unde naturaliter est frigidus et siccus quantus est de suo ortu /sicut et septentrio qui flat ab aere opposito. sed dum transit per torridam zonam/ ibi calor assumit et qd versus meridiem venit ubi est maior aquatum copia et loca vapore et rore plena/humiditatem contrahit et acquirit. Unde et apud nos calidius et humidius inueniatur/ et ipso flante aer predico vapore replet in pluvias resolutis. qd de ampla zona aerem in pellit ad nostram angustiam. ideo qdensitas et rem. unde generant nubes quantum obiectu so lares radij obscurant(vt dicit Isi.) Multas itaq haber austor laudabiles proprietates. Quia est vetus mollis et remollitus calid' et humidus pluviae et roris ministrans/po rorum terre apertius/germinis et semini pro ductius/nutritius et augmentarius/superficiem terre renovatius pennarum veterum et plus marum in aibus mutatius. humor frigido num et opacorum in corpe dissolutius. sudoris et evaporationis fumositatum et humoris sup fluorum preuocatus. reptiliu et vermis tene strum de interioribus terte eductiv'. Quarte ventus cardinalis dicitur boreas qui oris habet sub polo antarctic eadem de causa qua et precedentes et habet istos collaterales scilicet aq sonem versus occidentem. et choru versus orientem. et notant per hunc versum. Ne boreas et

quido veniunt et choru ab alto. Et dicitur boreas ab hiperboreis montibz a quibus flat(vt dicit Isido.) Sicut austor dicitur affris de provincia affrice aqua frequenter solerflare. Dicitur et septentrionalis. qd flat a pte aeris se pretensionis et oritur et locis aquosis et conge latis et constitutis ppter nimiaz remotionem et circulo solis et ex montibz excelsis ex quibz ad nos venit et cum ab illis locis nequeant vapo res dissolui ppter nimiam gelationem/aer serenum reddit/ et pestilentiam ablausto ortam reprimit et repellit(vt dicit Isido.) Elemen tia sui frigoris terram et aquarum sufficiem co stringit. et in glaciem nunc in ostalli speciem secundum maiorem vel minorem induratur et alterat et conuertit. Di quatuor ergo venti sunt frigidii et sica corpora inderant/ et po ros daudunt/humores purificat/ spiritus et sensus subtiliant/ vim digestuam adiuuant/ virtutem retentuam confortant/aerem pestilen tem sanant. vim geraniam augmentant(Unde dicit Ari. libro. viij.) qd in concepcione fetus si ventus fuerit septentrionalis natus erit masculus/ et e contrario si fuerit meridionalis(dicit Constan.li.v.c.vij.) qd ventus aquilonans hu mores malos contrahit et impedit ne in alia me bria discurrant. veritatem tuisum facit/ ppter pectoris delicationem. tere et corporum facit asperitates frigiditate et siccitate sua. nervos perturbit/ contrahit et constringit. ideo ad motum et operationes membra impedit atq ledit. fructus et flores tenores ledit et corruptit/ vine as geminantes et florentes exunit/ herbarum et arborum viorem spoliat atq tollit/humores desiccat exteriorum et interiorum. et ideo pestis est nocivus. qd pulmonem suam siccitate defacerat et ulcerat(vt dicit Galie.) Elementus frigi dus et siccus et de angusta zona venies ad amplam aerem rarefaciens subtiliat et desiccat et gelando partes humidus et tenuis aque superficialiter coadunat. Unde dicitur aquilo qd aquas ligans(vt dicit Isido.)

Nubes est impressio facta in aere ex multis vaporiibus in medio aens interstino aggregatis in unum corpus/ ex loci frigore condensatis. Unde nubes est communis materia ad nivez pluviam/ et grandinem. Daber autem nubes si generari. nam calor celestis in sua partes aq et terre vaporibus ad se subtilissime attrahit. et partes earum subtiliores consumens/ et res diuum condensans in nubem conuertit. unde dicit Isidorus.) Nubes est aens densitas et

vaporum & fumositatuz terre & maris attracto
ne congregata / aeris levitate & ventorū impul
su / a calore in concavitate ventris nubis inter
cluso . bimaculē mouēt nubis substannia / & cū ar
entu agitatur . Est autem nubes cōcaua nam
ratis & ad moduz spongei cauemosa . & ideo
impressionis superiōrū corporum est de facili
recepnuia . & ideo perradioꝝ solis subintratio /
nem et multiplicitate formae et coloris representa
tiua . ut pater in arcu celesti . qui nibil aliud est
q̄ nubes rorida quedam / in cuius substannia
multiplex forma per solis radium generatur .
Est autem nubes internus concava / p̄ sui fi
gurationem cī spera celi cui appropinquant ro
tunda est . Exterius est comixa a latere autem
nō est ei aliqua forma sive figura determinata .
Nam quādo nubes nubi lateraliſter appropin
quat / altera alteri in figura se ſformat (vt dicit
Beda) Item nubes levitate sue substannia ſur
sum est motuia . et ſecondum q̄ a vēto plus v̄l
minus p̄pellitur cūtus est uel tardius proceſ
ſua . Item ſecondū q̄ ex ſubtilionibus et purio
nibus vaporibus eſt cōpoſita magis eſt illumi
nationis et impressionis radiorum ſolarium re
ceptuia . Diaphanitate enim ſua et transpa
rentia / luci eſt guia niſi quando ex nimis groſ
ſis fumositatibus ipſius substannia eſt in aere
aggregata . nūcēnum eſt obscura ergo ſui inter
positionem internos et ſolem luminis ſolaris
eſt interceptuia et a noſtriſ asperibus ablati
ua . Et cīaz caloris ſolaris p̄ ſui oppositionē
mitigatuia . ppter quod nubis pſenſa / mēſo
nibus et aliis in effu ſolaris laborantibus eſt
accepta . Item nubes quādo calor ſolis in plu
mā ſololuta / p̄ imbrū effuſione eſt terre ſecida
dativa et gemituſ ac ſemimum de terra produ
ciua . Item cū omnium ſere que generat in aere
ſit qualitati mater et cōmūniſ quedā materia / di
uerſarum rerum eſt ad terram de ſua substannia
transmuſia . quod patr̄ q̄ nūc pluit . nūc gran
diuat / nūc ſluminat / nūc mungit / nūc ro
nat . Item nubes ex aquis manniſ aggregata
erūt aliam p̄tra ſolē ſuſpēſa / beneficio caloris
celeſtis eſt totū marine ſalcediniſ / et amanti
diniſ in dulcedinem conuertiua . nam de mari
originem cōtrabit / et cum depurata a ſole ma
nis amantiiduim nō ſapit neq̄ ſentit . Item nu
bes in pluuiaz ſololuta valis eſt terre & ſicuia
ſed q̄ ſoluit in ventū pluuiū eſt noctua .
q̄ nūc eſt tempeſtatis non modice in manu vel
in terra generatuia . Item nubes in alto aeris
intenſio ſuſpensa videt celo eſſe proxima et
conuicta cuſ tamē in veritate magis terre q̄
celo ſine copiacione aliqua ſit viiana . Item ar